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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o slitinách titanu a jeho obrábění, především

frézování. Jsou zde shrnuty obecné vlastnosti titanu a jeho slitin. V rešeršní části jsou

uvedeny některé frézovací nástroje s doporučenými řeznými podmínkami od výrobců a již

zjištěné poznatky z frézování. Praktická část se zabývá zkoumáním řezných sil při různých

řezných podmínkách při použití metody suchého frézování.

Klíčová slova

Titan, slitiny titanu, obrábění, nástroje, vlastnosti materiálu, frézování

Abstract

This bachelor thesis deals with titanium alloys and their machining, especially

milling. It summarizes the general properties of titanium and its alloys. In the research

section there are some milling tools with recommended cutting conditions from the

manufacturers and the findings from milling. The practical part deals with the examination

of cutting forces under different cutting conditions using dry milling method.
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Úvod
Téma obrábění jsem si vybral kvůli mému kladnému vztahu k výrobním

technologiím, a protože mám možnost uplatnit poznatky, které jsem získal studiem teorie.

Technologie obrábění umožňuje rychlou zpětnou vazbu a možnost provést celou řadu

experimentů změnou řezných podmínek.

Konkrétně obrábění titanových slitin jsem si vybral, protože titan, jako materiál, je

obecně známý, ale technologie obrábění titanových slitin již tak známá není, protože firmy

ji dost často považují za své know-how, které je třeba chránit. V experimentální části jsem

se rozhodl prozkoumat možnosti suchého frézování. Jelikož je dnes kladen obecný tlak na

ekologičnost obrábění standartních materiálů – suché obrábění.

Obrábění titanových slitin je velmi žádané především v odvětvích kosmického,

vojenského i civilního letectví a rovněž tak v oblasti medicínského průmyslu, kde se tento

materiál hojně uplatňuje. Díky svým pozitivním vlastnostem spojených s nízkou hmotností,

vysokou pevností a schopností odolávat korozním prostředím je možnost použití v těchto

oborech veliká. Problematika obrábění těchto slitin však spočívá v nízké tepelné vodivosti,

která se v tomto ohledu bere jako negativní, jelikož způsobuje špatný odvod tepla při

obrábění.

Cílem této práce je zjistit jakými vlastnostmi titan a jeho slitiny disponuje a co je

s nimi v souvislosti s obráběním spojeno. Rovněž si práce klade za cíl dohledat moderní

způsoby obrábění, zejména frézování, najít pro ně vhodné nástrojové materiály a stanovit

jejich řezné podmínky. V praktické části se určí vliv měnících se řezných podmínek na

velikost řezných sil při suchém frézování.
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1 Titan
Jedná se o jeden z nejdůležitějších prvků, který se používá ve všech možných

odvětvích konstrukcí pro své velmi dobré vlastnosti. O jeho objevení se zasloužil mineralog

a chemik William Gregor v roce 1791, když zkoumal magnetický písek z místní řeky

v Cornwallu v Anglii. Podařilo se mu oddělit „černý písek“, který je znám jako ilmenit.

Nezávisle na Gregorovi objevil chemik Martin Heinrich Klaproth maďarský minerál

nazývaný rutil. Oba dva z těchto prvků izolovali oxid neznámého prvku, jenž nazvali Titan

[1].

1.1 Výroba čistého titanu

Nejvíce rozšířený postup, jak vyrobit čistý titan, je Krollova metoda. Podstatou je

oxid titaničitý, který se nachází v rutilu (až 90 % TiO2) a ilmenitu (40-60 % TiO2). Tento oxid

nejprve v reakci s chlorem a uhlíkem vytvoří chlorid titaničitý a oxid uhličitý. To se děje

v šachtové elektrické peci [2].

���� + 2��� + � → �� ��� + ���

Takto získaný chlorid reaguje s hořčíkem a vytvoří takzvanou titanovou houbu a chlorid

hořečnatý.

�� ��� + 2�
→ �� + 2�
���

Z vytvořené titanové houby se musí odstranit nečistoty. Na to se v nejvíce případech

používá destilování ve vakuu s následným čištěním inertním plynem. Je to sice dražší

metoda než například ošetřování kyselinou, ale dosahuje se lepších, nižších, hodnot

znečištění nežádoucími prvky jako jsou hořčík, vodík a chlor [3].

Obrázek 1 - Typický vzhled titanové houby [3]

Na čistotu houby má také vliv, kde byla vytěžena prvořadá ruda, ze které došlo

k výrobě. Je samozřejmé, že v různých částech světa firmy vyrábějí titanovou houbu
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s různou čistotou, právě podle toho, kde získali potřebnou rudu. Mezi hlavní znečišťující

prvky náleží dusík, kyslík, křemík, uhlík a železo [3].

Takto čistý titan se ale v konstrukční praxi příliš často nepoužívá. Nejvíce se používá

titanových slitin s různým množstvím různých legujících prvků, které se přidávají při výrobě

a podstatně mění mechanické a technologické vlastnosti titanové slitiny.

1.2 Vlastnosti titanu

V této kapitole se práce bude zaobírat tím, jaké vlastnosti má čistý titan a jeho slitiny

a co z toho vyplývá za vlastnosti, které mohou být žádoucí i nežádoucí.

1.2.1 Krystalová struktura

Titan stejně jako mnoho ostatních kovů má více krystalografických struktur, z nichž

každá je dosažitelná při různých teplotách. Čistý kov, stejně jako jeho většina slitin,

krystalizuje za nízké teploty v šesterečné těsně uspořádané krystalické mřížce. Tuto fázi

nazýváme α-titan (α-fáze). Mezní teplota, kdy dojde k další přeměně mřížky, je 882±2°C.

Při této teplotě se α-titan změní na β-titan (β-fázi), který má již krychlovou prostorově

středěnou mřížku. Tato fáze je zastoupená až do teploty tání, která je 1668°C. To má za

následek změnu technologických a některých mechanických vlastností [1].

Obrázek 2 - Krystalová mřížka: a) α-fáze b) β-fáze [3]

Z toho vyplývá, že přidáním různých legujících prvků, které by zvětšovaly oblasti

α-fáze nebo β-fáze, lze vytvořit slitiny obsahující různý poměr těchto dvou fází. Tyto prvky

označujeme α-stabilizující a β-stabilizující.
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1.2.2 Fyzikální, mechanické a technologické vlastnosti

Mezi jeho pozitivní vlastnosti patří především odolnost proti korozi. Ta je způsobená

tím, že jeho povrchová vrstva rychle oxiduje a vytváří pasivační vrstvu, která rychle vzniká

již při pokojové teplotě. Má velmi dobrou odolnost proti atmosférické korozi, proti mořské

vodě a také organickým kyselinám. Vyznačuje se hustotou 4500 kg/m3

a pevností zhruba 250 N.mm-2, což z něj činí lehký a pevný kov, jehož pevnost jde značně

zvýšit tvářením za studena až na 800 N.mm-2. Je dobře tvárný za tepla, při teplotách okolo

900 °C, kdy se nachází v β-fázi. K dalším vlastnostem rozšiřující jeho použití přispívá

relativně malý součinitel tepelné roztažnosti a malá tepelná vodivost, které mají za následek

dobrou svařitelnost, která je podmíněná intenzivní ochranou atmosférou z argonu.

Největším nedostatkem pro titan je velice špatná obrobitelnost [6].

1.3 Slitiny titanu

V dnešní době je známo více jak 100 titanových slitin. Největší odvětví, kde dojde

k jejich využití je letecký a raketový průmysl (80 %) společně se součástkami do automobilů

a částí jízdních kol. Největším uživatelem titanu je ovšem armáda. [7] Americké letectvo má

ve svém letovém parku průzkumný letoun vyrobený jen ze slitin titanu. Předpokládá se, že

náhradou hliníkových slitin slitinami titanu lze ušetřit až 25 % výsledné hmotnosti [6]. Jedná

se o model Lockheed SR-71, přezdívaný jak Blackbird.

Obrázek 3 - Letoun s celo-titanovou konstrukcí [8]

1.3.1 Rozdělení

V zásadě jde o zjištění, jaká struktura je v tuhé fázi. Jako u čistého kovu můžeme

mít α slitinu s mřížkou H12. Dále máme β slitiny, u kterých dosahujeme snížení teploty

polymorfní přeměny. A jejich kombinace teda α+β slitiny.
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 Výsledné složení závisí na použití legujících prvků, které mají různou rozpustnost

v jednotlivých fázích a tím ovlivňují jejich transformaci. Dle toho, jestli prvek rozšiřuje fázi β

nebo α je dělíme na:

• Rozšiřující oblast α – Al, O, N, C, které zvyšují teplou fázové přeměny.

Většina z nich jsou ale považovány za nečistoty, u kterých je třeba

minimalizovat jejich výskyt. Z toho důvodu je použitelný pouze hliník.


[…]


ale pasivní. To je způsobeno volbou vyměnitelné břitové destičky a jejím poloměrem.
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Jelikož zde je použita kulatá destička, je zde daleko větší poloměr než

u destičky jiného tvaru. Velký poloměr nástroje způsobuje, že je nástroj značně odtlačován

od materiálu, což má za následek vzrůst pasivní síly.

Z výsledných hodnot lze sestavit grafy, které budou vykazovat závislosti řezných sil

na posuvu a na řezné rychlosti. Oba tyto grafy je možné vidět na obrázcích 29 a 30.

Obrázek 29 - Řezná síla v závislosti na posuvu

Obrázek 30 - Řezná síla v závislosti na rychlosti
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 Z grafů, které vycházejí z naměřených hodnot vyplývá, že řezná síla se nezvětšuje

stejně. Posuv má v porovnání s rychlostí daleko větší vliv na řeznou sílu. Z tabulky 7 a

přidružených grafů je patrné, že řezná síla nepatrně roste do řezné rychlosti 175 m/min. Od

této hodnoty byl zaznamenám velmi pozvolný pokles. Tento jev byl sledován u všech 4

hodnot posuvu. Jednou z možných příčin je vzrůst teploty v místě řezu spojený

s odpevněním obráběného materiálu. Naproti tomu vliv posuvu na posuvu na velikost řezné

síly se ukázal jako zcela zásadní. Průběh je pro všechny rychlosti vzrůstající a téměř

lineární.

Tabulka 8 - Funkce závislostí

V závislosti na posuvu V závislosti na rychlosti

Konstantní
rychlost [m/min]

Rovnice:

Konstantní
posuv [mm/z]

Rovnice:

100 FC=1426*fz
0,61 0,05 FC=107*vc

0,17

150 FC=1096*fz
0,48 0,08 FC=178*vc

0,12

175 FC=1229*fz
0,52 0,1 FC=212*vc

0,11

200 FC=1273*fz
0,54 0,12 FC=305*vc

0,06
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Závěr
Úkolem této bakalářské práce bylo zjistit obecné informace o vlastnostech titanu

a jeho slitin. V části literární rešerše jsem identifikoval současné speciální nástroje pro

obrábění této slitiny. K těmto nástrojům jsou uvedeny i doporučované řezné podmínky

přímo od jejich výrobců. Náplní praktické části bylo měření řezných sil při suchém frézování

za intenzivních nekonzervativních podmínek.

Mezi nejdůležitější vlastnosti, které ovlivňují i vlastnosti titanových slitin, patři

krystalová mřížka konkrétní slitiny. Titan krystalizuje ve dvou fázích alfa a beta. Fáze alfa

má krystalovou mřížku šesterečnou, těsně uspořádanou, oproti tomu fáze beta má

krychlovou prostorově středěnou mřížku. Mezní teplota pro přechod z alfa fáze

na beta fázi je 882°C. To, jaká fáze je zastoupená ve slitinách, má zásadní vliv na

mechanické a technologické vlastnosti dané slitiny, jelikož struktura tvořená fází beta bude

znatelně lépe obrobitelná než struktura s fází alfa.

Vlastnosti titanových slitin jsou závislé na tom, jaké fáze je tvoří, proto je základně

rozdělujeme do tří skupin. Slitiny α, slitiny β a slitiny α+β, které patři mezi nejrozšířenější

kvůli nejvíce používaně slitině Ti6Al4V. Slitiny alfa se vyznačují vysokou pevností za tepla,

dobrými slévárenskými vlastnostmi a dobrou svařitelností. Slitiny beta mají vysokou pevnost

při nízkých teplotách a jsou dobře tvářitelné za studena. Slitiny alfa a beta jsou kombinací

svých předchůdců, kde záleží na množství a typu legur, díky kterým budou převažovat

finální vlastnosti slitiny.

Mezi aktuálně nejnovější používané nástroje pro frézování patří jak monolitní

nástroje, tak frézy s vyměnitelnými břitovými destičkami. Obě možnosti vyžadují, aby

nástroj byl povlakován. Nejčastěji se používají povlaky TiAlN nebo AlTiN. Konstrukci

speciálních nástrojů se věnují především výrobci Guhring, Seco a Iscar. Pro tyto nástroje

byly nalezeny i doporučené řezné podmínky, kde se řezná rychlost pohybovala v rozmezí

od 65 do 155 metrů za minutu a posuv se pohyboval v intervalu od 0,055 do 0,18 milimetrů

na zub.

V praktické části jsem porovnával silové poměry pro dvě strategie frézování roviny.

Prezentovány jsou pouze výsledky ze strategie symetrického frézování, jelikož mají větší

vypovídací schopnost.

Řezné síly jsem měřil pro posuv od 0,05 do 0,12 milimetrů na zub. Velikost řezné

rychlosti se pohybovala od 100 metrů za minutu až do rychlosti 200 metrů za minutu, což

je kvalifikováno jako vysokorychlostní obrábění. Po konci experimentu nebyly na nástroji
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patrné velké známky opotřebení, pouze došlo k otěru povlakované vrstvy. Na obrobku

nedocházelo k viditelnému zhoršení kvality povrchu. Rovněž jsem nepozoroval zapálená

nebo vyhřátá místa. Vzrůst teploty v místě řezu byl velmi dobře pozorovatelný na měníc se

barvě třísek, která šla do fialové až černé.

Naměřené hodnoty jsem použil ke stanovení funkcí řezných sil na posuvu

a rychlosti. Z těchto závislostí vzešlo, že velikost řezné sily se mění převážně v závislosti

na posuvu. Při změně rychlosti v daném rozmezí se řezná síla mění jen nepatrně.

Ve své bakalářské práci jsem splnil všechny předpokládané cíle popsané v zadání.

Rovněž jsem zmapoval změny velikostí řezných silových účinků při suchém frézování slitiny

Ti6Al4V v závislosti na intenzivních nekonzervativních řezných podmínkách.
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