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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění titanových slitin
Jméno autora: Václav Padevět
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění projektování a montáže
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění projektování a montáže, Fakulta strojní (FS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k teoretickému zaměření studenta považuji téma za náročnější. Téma práce vyžaduje zvládnutí dovedností, na
které student doposud nebyl připravován.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno v plném rozsahu. Vzhledem k včasnému plnění úkolů a zájmu studenta mohla být zařazena experimentální část.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatně pracovat při tvorbě rešerše.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornost práce přesahuje požadavky a obvyklou úroveň v daném studijním programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student směřoval rešeršní část do oblasti velmi problematického suchého frézování titanových slitin. Navzdory velmi
omezené publikační činnosti v této oblasti student čerpal z relevantních a ověřených zdrojů. Poznatky z rešeršní činnosti
student uplatnil při návrhu experimentu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si z vlastní iniciativy vybral náročnější téma, které přesahuje požadavky studijního programu. Na tématu
pracoval průběžně a velmi pečlivě. Obrábění titanu, resp. suché obrábění titanu patří k velmi dobře střeženému
know-how vybraných podniků. S ohledem na to oceňuji způsob zvládnutí rešeršní části a schopnost na jejím
základě vybudovat plán experimentu.

Nutnost zvládnutí základního programování CNC frézky a obsluhy dynamometru znamenalo značnou časovou
náročnost.

Postupnými pokusy se student propracoval k velmi produktivním podmínkám frézování, které nejsou obvyklé ani
pro obrábění s využitím řezných kapalin. Z tohoto hlediska hodnotím výsledky bakalářské práce za velmi přínosné
nejen z pohledu akademického, ale i praktického a komerčního.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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